Hoc privilegio gaudent viri ut hæmorrhagia periodica, tantarum ægritudinum fonte, non laborent. Sunt tamen qui sanitatem, nonnisi fluxus hæmorrhoidalis menstrui beneficio integram servant. Jam pridem fluxum hæmorrhoidalem apud viros cum mensibus apud mulieres composuerunt, quod etiam de omni hæmorrhagia periodica, diuturniori, ac constitutionali, scilicet cum corporis constitutione tam stricte ligata, ut potius functionem quam morbum sistat, dici sane posset. Quibuscunque his constitutionalibus hæmorrhagiis natura assueta everti nequit quin sanitas multifarie lædatur. Nonnunquam inde diversi morbi, sæpius autem

(1) Dict. des sc. méd. t. 33, p. 70, art. métastase.

(2) De hydrope, vid. op. omu. t. 3, p. 333.

sanguinis fluxus , suppresso succedaneus , eamdem periodicitatem observans , et emunctorium sanitati necessarium evadens , nec , nisi prior recrudescat , innocue reprimendus , apparet. Sic , ut fusius infra explicabimus , hæmorrhagia per oculos , per nares , per digitos , per dentium alveolam , suppressorum mensium vices crebro implent.

Non solum constitutionales , sed etiam accidentales et præsertim *activæ* (\*) hæmorrhagiæ inconsulte haud cohibendæ sunt : istas enim hæmorrhagias activas a fluxione natura instituta , nec absque summo periculo sistenda , pendere nemo sane nescit.

Nunc varias e variis sanguinis profluviiis oriundas metastases , a fluxu menstruo suppresso initium ducens , evolvere lubet.

### DE MENSIIUM METASTASIBUS.

---

#### §. 185.

Suppressio mensium , et gravia , quæ inde fluunt , symptomata tam crebro observantur , ut universum fere mulierum genus ab iis quandoque conflictetur. Inter immensam hujusce metastaseos observationum farraginem , quibus perabundant auctorum scripta , pretiosiores fideque digniores , referam.

Succedaneas hæmorrhagias per membranas mucosas aut cutem sæpissime , sed non unice , ut contenderunt nonnulli , fluere notandum est.

#### §. 186.

Ex suppressis catameniis creberrime hæmorrhagia pulmonum sobolescit. Hæc hæmoptysis , menstrualis dicta , aut absque ullo , aut interdum cum leviori œconomiae damno observatur : his in casibus vicarius fluxus , nisi hæmorrhagia suppressa restituatur , minime cohibendus est.

---

(\*) Passivas enim hæmorrhagias , præsertim sub curæ respectu , minime denegamus.

Aretæus jam notaverat hæmoptysin periodicam ex amenorrhæa ortam : « repentinus sanguinis exitus ex ore, inquit (1) plerumque feminis quibus menstrua non respondent, evenire solet : idque singulis mensibus evenit, iisdemque menstruæ purgationis circuitibus apparet : necnon iisdem statis cessationis diebus supprimitur, ac nisi mulieri laboranti succurratur, per multos circuitus sanguinis emissio reverteretur ».

Haud aliter loquitur Ætius dicens : « per sputum cruentum, idque copiosum, præsertim feminas vidi sine noxa vacuari, ac earum quædam, loco menstruæ purgationis, ita vacuabantur menstruis temporibus ».

Harum periodicarum hæmoptyseon exempla apud cl. Pechlinum (2), Rhodium (3), Swietenium necnon in Ephemeridibus naturæ curiosorum (4) inveniri possunt.

Erasistrates observavit ancillam ex insula Chio quæ, fluxu menstruo suppresso, statis mentium periodis, sanguinem abunde expuebat ; quod, testante illust. Langio (5), virgini cuidam de stemmate patricio accidit.

Illustriss. Fr. Hoffmannus (6) notabilem ejusdem metastaseos narrationem facit : « Percussa fuerat, inquit, nobilis femina, triginta annorum, ipso illo quo menses fluebant tempore, terrore ingenti, quo illico substitit sanguis, et inducta pectoris gravitas præcordiorum anxietas et cordis palpitatio intensa. Recurrente dein menstrua periodo, rediit quidem sanguinis stillicidium, sed admodum parcum, præcedente pressorio et tensorio dorsi ac hypochondriorum dolore, pectoris angustia et gravativo in præcordiis sensu. Accessit vero etiam sanguinis e pectore per tussim ejectio, post quatrimum sponte iterum cessans. Quin quotiescumque postea utero purgata, toties, per quinque vel sex dies, sanguinis plus

(1) De caus. et signis. morb. diat. lib. 2, cap. 2.

(2) Obs. phys. med. lib. 1, obs. 43.

(3) Obs. anat. med. cent. 2, obs. 30.

(4) Dec. 1, ann. 1, obs. 94 - ann. 9 et 10, obs. 27 - dec. 3, ann. 5 et 6, obs. 24 - cent. 10, obs. 38.

(5) Medic. epist. 10.

(6) De sanguinis fluxu e pulmonibus, vid. op. omn. t. 2, p. 207.

vel minus e pulmonibus ejecit, idque per novem annos continuos; ita tamen, ut quum imprægnatione facta menses retinerentur, hæmoptysis etiam quiesceret, post partum autem mox rediret, atque etiam sub ipsa lactatione sueta periodo succederet. Interim nihil inde detrimenti redundavit in sanitatem, neque quicquam incommodi sensit femina, frustra tamen ad compescendam hanc pulmonum hæmorrhagiam variorum medicorum conquisivit et consilia et auxilia ».

Celeberr. Bang (1) dat historiam puellæ 24 annorum, quæ, mensibus suppressis, in hæmorrhagiam frequentem et copiosam innox e naribus, mox e pectore, mox ex utroque loco simul, cujus præcursor solitus erat pectoris oppressio, cum voce rauca et aliqua dyspnæa post sanguifluxum disparsens. Elapsis ita tribus mensibus, ope clysmatum emollientium (ut verisimile est in uterum injectorum) menstrua copiosa provenerunt, et allata symptomata haud postea redierunt.

Similem observationem memorat cl. Robert, Parisiensis, medicinæ Doctor celeberrimus.

Hæmoptysin menstrualem, menstruis, ope hirudinum ad vulvam, restitutis, victam sæpius observavit illustr. Latour (2).

Eximia ac valde notabilis historia hæmoptyseos menstruis succedantæ omnibus fere mensibus apparentis, necnon 42 annos, absque ullo sanitatis incommodo, perdurantis, in Dictionnario scient. medic. (3) legitur. Si quis prolixam hujus casus enarrationem loco citato legere cupiat, ibidem (4) aliam inveniet historiam hæmoptyseos mensium vices partim implentis, id est singulis menstruis periodis, sanguis per genitalia fluens, brevi suppressus per metastasin e pulmonibus prorumpbat.

Fr. Hoffmannus refert (5) observationem plane inversam; etenim singulis

(1) Selecta Diarii, tom. 2, pag. 87.

(2) Vid. caus. proch. des hémorrh., t. 2, p. 274, obs. 703; et t. 2, p. 312 obs. 736.

(3) Tom. 20, p. 308, art. hémoptysie, par Pinel et Bricheateau.

(4) Pag. 311.

(5) De vomitu cruento. vid. op. omo., tom. 2, p. 217.

mensibus sanguis primo ex pulmonibus, dein ex genitalibus scaturiebat. Femina, de qua isto in casu agitur, 42 annorum, tribus aut quatuor ante mensium fluxum diebus, sanguinis e naribus per intervalla notabilem quantitatem profundebat, donec prodiret uterina purgatio et narium stillicidium tolleret. Successit hoc per sexennium, postea vero non amplius e naribus menstrua periodo sanguis prorupit, sed præcedente *leviori tussi, e faucibus* aliquot successive cochlearia screatu evacuabantur. Tunc semestri ab hinc spatium, circa mensium tempus, persensit, vomitu, sine tamen singulari conatu e ventriculo sanguinem ad aliquot per intervalla cochlearia protrudi, idque adhuc, quum hæc scriberet Hoffmannus, singulis tributi lunaris periodis, accidebat.

## §. 187.

Hæmatemesis menstrualis, etsi minus frequens quam hæmoptysis ejusdem generis, sæpius tamen observatur.

Hæc metastasis haud Galenum fugiebat dicentem in libro de locis affectis (1): « Ast visa est quoque mulieribus, suppressis mensibus, hujus modi per sedem sanguinis vacuatio fieri, ut et nonnullis per vomitum ob eandem causam. Verum et his quidem sincerus sanguis excernitur, similis ei, qui a mactata victima profunditur, modo per alvum inferiorem, modo per superiorem. »

Illustr. Th. Bartholinus (2) memorat mulierem cujus menses integrum annum haud e genitalibus sed e pulmonibus effluerunt. Persimiles observationes scripserunt illustrissimi Stalpart van der Wiel (3), Hermannus Cummius (4), etc.

His in casibus hirudines ad vulvam applicatæ et ut ex sincera observatione constat, venæ saphenæ sectio ad revocanda menstrua valde prosunt: « Urgebatur mulier, narrat Benivenius (5), acerbissimo capitis dolore propterea quod

(1) Περὶ τῶν πεπονθῶτων τόπων. De locis affectis lib. 5, cap. ultim. vid. op. omn. t. 7, p. 503

(2) Cent. 5, histor. 52.

(3) Obs rar. med. anat. chir. tom 2, obs. 17.

(4) Miscell. acad. nat. curios. ann. 1, obs. 95.

(5) De abdit. ac mirand. morb. et sanat. caus. cap. 41.

menstrua non provenerant : verum his demum vomitione propulsis, illico sublatus est dolor. Sed cum id iterum iterumque ac sæpius factitasset, abhorrens tandem mulier ab hujus modi vitio, auxilium nostrum adhibuit; qui sola sanguinis missione ex venula quæ sub talo est, et menstrua ipsa ex naturali loco rite profluere coegimus, et, quod sequens est, mulierem ipsam sanitati restitimus. » Hæmatemeseos menstrualis eodem modo sanatæ mentionem injiciunt cl. Langius (1), et Kupitz (2).

Cæterum istius metastaseos historiæ apud Hippocratem (3), Aretæum (4), Horstium (5), Rodericum a Castro (6), Riedlinum (7), Panarolinum (8), Blancardium (9), Verzascha (10), Martinum Rulandium (11), Wolfium etc., necnon in Ephemeridibus acad. nat. curios. (12), legendæ sunt.

§. 188.

Non solum per vomitum, sed etiam per alvum emitti potest sanguis menstrualis.

Cl. Lambsma (13) mulierem amenorrhæa laborantem, singulis mensibus dysenteria iisdem symptomatibus ac in naturali menstruatione comitata affectam

- (1) Medic. epist. miscell. lib. 1, epist. 40.  
 (2) Diss. de vomitu cruento.  
 (3) De morbis, lib. 1, cap. 32.  
 (4) Lib. 2, cap. 2.  
 (5) Observ. lib. 1, obs. 3.  
 (6) De morbis mulierum lib. 1, cap. 3.  
 (7) Linæ medicæ 1695, p. 44.  
 (8) Obs. medic. pentec. 1, obs. 6.  
 (9) Collect. med. phys. cent. 1, obs. 69.  
 (10) Observ. med. cent. 1, obs. 13.  
 (11) Curat. empir. et hist. cent. 3, cur. 4.  
 (12) Dec 1, ann. 4 et 5, obs. 75; — ann. 6 et 7 obs. 49. — Dec. 2, ann. 2, obs. 101; — ann. 10, append. p. 58. centur. 1 et 2 obs. 41.  
 (13) Ventris fluxus multiplex.

se observasse asserit. Miscellanea academiæ naturæ curiosorum eamdem fere historiam referunt. (1). In ejusdem celeberrimæ societatis Ephemeridibus (2) feminam, quadraginta annos natam, post partum difficilem, per anum lunari periodo expurgatam fuisse legimus. Ad vias naturales redierunt denique menses, sed, agra gravida rursus evadente, rursus etiam ex ano profluxerunt. Alia dysentericiæ menstrualis exempla in observationibus celeb. Hessi (3) et Plateri (4), ut et in Ephemeridibus modo citatis (5) reperies.

§. 189.

Frequentioribus mensium aberrationibus perpensis, nunc ad rariores et extraordinarias ejusdem fluxus metastases transimus.

Per vasa hæmorrhoidalia certis in casibus fit menstruus fluxus: ex omnium enim observatione constat magnam adesse correlationem inter hæmorrhoides et menstrua: « Plures vidi mulieres inquit Swietenius (6) quibus singulis mensibus, et per hæmorrhoides, et ex utero sanguis fluit, uniusque copia alterius defectum pulchre supplet. Fernelius (7) illustrissimam Galliæ reginam, alio mense per menstrua, alio per hæmorrhoides vicissim expurgatam fuisse refert. Dantur mulieres, asserit Kleinius (8), quæ mensis medio uno dispositum lunæ, altero hæmorrhoidum fluxum experiuntur.

Ex viis urinariis nonnunquam scaturiunt menstrua: « Religiosam virginem curavi, inquit Brasavolus (9), quæ singulis mensibus, sanguinis mictum habe-

(1) Dec. 2, ann. 10, p. 379.

(2) Vol. 3, obs. 24.

(3) Obs. medic. p. 131.

(4) Observat. lib. 3, p. 764.

(5) Dec. 1, ann. 1, obs. 94, 95, 108; ann. 3, obs. 24. — Dec. 2, ann. 8, obs. 193. Dec. 3, ann. 5 et 6, obs. 97.

(6) Comment. in Boerh. aphor. 1286.

(7) Cas. 39.

(8) Interpr. clinicus, p. 243.

(9) Comment. ad Hippocr. aph. 75, sect. 4.

bat, et illi menses defecerant : expurgabatur autem per urinam, quia solum dum mingebat, exibat sanguis, aliter vero non exibat : quæ et nunc vivit et integra sanitate fruitur. »

## §. 190.

Per membranam adnatam menstruus sanguis, de solita via aberrans, interdum profluit.

Ludovicus Mercatus (1) cognovit feminam cui, unoquoque mense, sanguis, licet modicus, per majorem oculi sinistri angulum fluebat. Illustrissimus Albertus refert in oratione de sudore cruento observationem puellæ nubilis, cui, mensibus cunctantibus, lacrymæ cruentæ exstillabant. Eandem metastasin Bartholinus (2), Helwig (3), Harder (4), Dolæus (5), Stalpart van der Wiel (6) observaverunt, de qua eximiam dissertationem scripsit illustrissimus Hekler (7).

Mensualis fluxus per aures exempla non desiderantur : « Nos religiosam vidimus et nunc curamus, inquit Brasavolus (8), quæ menses non habet, cum in ea ætate sit, in qua habere deberet ; at singulis mensibus sanguinis copia ex oculis et auribus exit ». Dodonæus (9), Harder (10), Spindler (11), Glaser (12) persimilis affectus historias scripserunt.

## §. 191.

Mensium defectum nonnunquam supplet epistaxis periodica : γυναικί, inquit

(1) De morb. mulier. lib. 1, cap. 7.

(2) Histor. anatom. cent. 1, hist. 13.

(3) Obs. physic. 140.

(4) Apiar. observ. med. et physic. obs. 82.

(5) Encyclop. chirurg. rat. lib. 1, cap. 10.

(6) Observ. rarior. med. anat. chir. cent. 1 obs. 19.

(7) De fluxu mensium ex oculo.